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BASE DE DATOS NORMACEF FISCAL Y CONTABLE 
 
Referencia: NFC054014 
DGT: 03-03-2015 
N.º CONSULTA VINCULANTE: V0696/2015 
 
SUMARIO: 
 

IS. Regímenes especiales. Régimen fiscal de transmitente y adquirente. Régimen fiscal especial 
aplicable a las operaciones de reestructuración y resolución de entidades de crédito. La operación a 
realizar por la entidad de crédito consiste en la transmisión del negocio correspondiente a varios grupos de 
agencias o sucursales bancarias, que serían adquiridas por otra entidad de crédito, en cumplimiento del 
Plan de Resolución aprobado por el FROB, el Banco de España y la Comisión Europea. La disp. adic. 18.ª 
del TRLIS será de aplicación a la transmisión del negocio aun cuando no se corresponda con las 
operaciones mencionadas en los arts. 83 y 94 del TRLIS. Esto será igualmente aplicable en el supuesto de 
que las operaciones planteadas se efectúen una vez entrada en vigor la LIS, es decir, para los períodos 
impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 2015. 
ITP y AJD. Beneficios fiscales. Operaciones societarias. En relación con las operaciones proyectadas 
de compras y ventas de sucursales, en tanto en cuanto dichas operaciones se consideren operaciones de 
reestructuración a efectos de lo establecido en la LIS, no estarán sujetas a la modalidad de operaciones 
societarias del ITPAJD, estando además exentas de las modalidades de dicho impuesto, incluyendo en 
dichas exoneraciones las cesiones de préstamos y créditos incluidas en las operaciones definidas 
legalmente como de reestructuración. 
IVA. Hecho imponible. Entregas de bienes y prestaciones de servicios. Operaciones no sujetas. 
Transmisión de la totalidad del patrimonio empresarial o profesional. En este caso concreto, la 
entidad realizará la transmisión de diversas sucursales y oficinas bancarias. En la medida en que lo que se 
transmiten sean los activos, pasivos, derechos y obligaciones que cada oficina o unidad posea, se puede 
considerar que los mismos forman una universalidad de bienes capaz de desarrollar de manera autónoma 
una actividad empresarial. En consecuencia, esta operación no se hallará sujeta al Impuesto. 

 
PRECEPTOS: 
 

Ley 27/2014 (LIS), disp. adic. 8.ª. 
RDLeg. 1/1993 (TR Ley ITP y AJD), art. 45. 
Ley 37/1992 (Ley IVA), art. 7. 

 
 Descripción sucinta de los hechos: 
 
 La entidad consultante es una entidad financiera que se encuentra obligada a reducir significativamente el 
número de oficinas bancarias especialmente en las zonas ajenas a su territorio de origen y la Comunidad de 
Madrid, de acuerdo con el Plan de Resolución, aprobado por la Comisión Europea, el Banco de España y el 
FROB. 
 Para dar cumplimiento a tales compromisos, la entidad consultante se plantea realizar operaciones de 
transmisión del negocio correspondiente a varios grupos de agencias o sucursales bancarias, que serían 
adquiridas por otra entidad de crédito, en los siguientes términos: 
 
 - El objeto del contrato sería la transmisión por la entidad consultante a una entidad de crédito española o 
una sucursal española de una entidad de crédito extranjera, del negocio de agencias o sucursales bancarias, que 
exista y sea titularidad de aquel a una determinada fecha. 
 - La entidad de crédito adquirente pasará a ser titular jurídico del negocio transmitido, que estará 
conformado, esencialmente, por: la totalidad de los riegos, dinerarios y de orden, correspondientes a las oficinas 
cedidas, excepto determinadas carteras de riesgo dudosos y fallidos adscritos a dichas sucursales (sobre estos 
últimos elementos es posible que se pueda establecer un acuerdo de servicios con el adquirente, que asumiría su 
administración y gestión , a cambio de una contraprestación a favor de la entidad consultante); las posiciones de 
pasivo mantenidas con clientes correspondientes a las referidas oficinas, constituidas básicamente por depósitos; 
el mobiliario y las instalaciones de las oficinas; en relación con los inmuebles propiedad de la entidad consultante, 
serían adquiridos por el comprador, mientras que los restantes inmuebles (alquilados a terceros), el adquirente se 
comprometería a realizar las gestiones necesarias para la subrogación en la posición arrendaticia o, en su caso, 
para la negociación de nuevos contratos; respecto al traspaso del personal que presta sus servicios en las oficinas 
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objeto de transmisión, la entidad adquirente asumiría este personal, quedando plenamente subrogada en la 
totalidad de los derechos y obligaciones de carácter laboral y de Seguridad Social. 
 
 Cuestión planteada: 
 
 Si a las operaciones de transmisión de negocio (grupos de sucursales) por la entidad consultante a favor 
de otra entidad de crédito, realizadas en cumplimiento de su Plan de Resolución y la Decisión de la Comisión 
Europea, al amparo de la normativa de reestructuración bancaria, le sería de aplicación: 
 
 1. El régimen de neutralidad fiscal establecido en el capítulo VIII del título VII del texto refundido de la Ley 
del Impuesto sobre Sociedades en toda su extensión, incluidos sus efectos en el Impuesto sobre Sociedades y en 
los demás tributos, en particular en lo que se refiere a la exención establecida en el artículo 45.1.B).10 del Texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, respecto de 
activos susceptibles de tributación en la modalidad de Actos Jurídicos Documentados del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
 2. La no sujeción al Impuesto sobre el Valor Añadido recogida en el artículo 7 de la Ley del Impuesto sobre 
el Valor Añadido. 
 
 Contestación: 
 
 Impuesto sobre Sociedades. 
 
 El capítulo VIII del título VII del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (TRLIS), 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, regula el régimen especial de fusión, escisión, 
aportación de activos, canje de valores y cambio de domicilio social de una Sociedad Europea o una Sociedad 
Cooperativa Europea de un Estado miembro a otro de la Unión Europea. 
 Por su parte, la disposición adicional decimoctava del TRLIS, añadida con efectos a partir de 15 de 
noviembre de 2012 en virtud de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas 
tributarias dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad económica, establece 
que: 
 
 “Disposición adicional decimoctava. “Régimen fiscal especial aplicable a las operaciones de 
reestructuración y resolución de entidades de crédito”. 
 
 1. El régimen fiscal establecido en el capítulo VIII del título VII de esta Ley, para las operaciones 
mencionadas en su artículo 83, incluidos sus efectos en los demás tributos, será de aplicación a las transmisiones 
del negocio o de activos o pasivos realizadas por entidades de crédito a favor de otra entidad de crédito, al 
amparo de la normativa de reestructuración bancaria, aun cuando no se correspondan con las operaciones 
mencionadas en los artículos 83 y 94 de esta Ley. 
 
 (…)” 
 
 En el caso concreto planteado en el escrito de consulta, la operación a realizar por la entidad consultante, 
entidad de crédito, consiste en la transmisión del negocio correspondiente a varios grupos de agencias o 
sucursales bancarias, que serían adquiridas por otra entidad de crédito, en cumplimiento del Plan de Resolución 
realizado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y 
resolución de entidades de crédito, Plan que fue aprobado por el FROB, el Banco de España y la Comisión 
Europea. 
 De acuerdo con la disposición adicional decimoctava del TRLIS, el régimen fiscal establecido en el 
capítulo VIII del Título VII del TRLIS, para las operaciones mencionadas en su artículo 83, incluidos sus efectos en 
los demás tributos, será de aplicación a la transmisión del negocio descrito en el escrito de consulta, aun cuando 
no se corresponda con las operaciones mencionadas en los artículos 83 y 94 del TRLIS. 
 Lo indicado con anterioridad sería igualmente aplicable en el supuesto de que las operaciones planteadas 
se efectúen una vez entrada en vigor la Ley del Impuesto sobre Sociedades (LIS en adelante), aprobada por la 
Ley 27/2014, de 27 de noviembre (BOE de 28 de noviembre), es decir, para los períodos impositivos iniciados a 
partir del 1 de enero de 2015, sin perjuicio de que la referencia realizada a la disposición adicional decimoctava del 
TRLIS se debe entender efectuada a la disposición adicional octava de la LIS. 
 
 Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
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 En relación con la proyectadas operaciones de compras y ventas de sucursales, en tanto en cuanto, 
dichas operaciones se consideren como operaciones de reestructuración en los términos establecidos en el 
capítulo VIII del Título VII del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, no estarán sujetas a la 
modalidad de operaciones societarias del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (ITP y AJD), estando, además, exentas de las otras modalidades de dicho impuesto, incluyendo en 
dichas exoneraciones las cesiones de préstamos y créditos incluidas en las operaciones definidas legalmente 
como de reestructuración antes citadas. 
 
 Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
 El artículo 7, número 1º, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (BOE 
de 29 de diciembre), según la redacción dada al precepto por la Ley 28/2014, de 27 de noviembre, en vigor desde 
el 1 de enero de 2015, establece un supuesto de no sujeción al Impuesto en los siguientes términos: 
 
 “No estarán sujetas al impuesto: 
 
 1.º La transmisión de un conjunto de elementos corporales y, en su caso, incorporales que, formando 
parte del patrimonio empresarial o profesional del sujeto pasivo, constituyan o sean susceptibles de constituir una 
unidad económica autónoma en el transmitente, capaz de desarrollar una actividad empresarial o profesional por 
sus propios medios, con independencia del régimen fiscal que a dicha transmisión le resulte de aplicación en el 
ámbito de otros tributos y del procedente conforme a lo dispuesto en el artículo 4, apartado cuatro, de esta Ley. 
 Quedarán excluidas de la no sujeción a que se refiere el párrafo anterior las siguientes transmisiones: 
 
 a) La mera cesión de bienes o de derechos. 
 b) Las realizadas por quienes tengan la condición de empresario o profesional exclusivamente conforme a 
lo dispuesto por el artículo 5, apartado uno, letra c) de esta Ley, cuando dichas transmisiones tengan por objeto la 
mera cesión de bienes. 
 c) Las efectuadas por quienes tengan la condición de empresario o profesional exclusivamente por la 
realización ocasional de las operaciones a que se refiere el artículo 5, apartado uno, letra d) de esta Ley. 
 
 A los efectos de lo dispuesto en este número, resultará irrelevante que el adquirente desarrolle la misma 
actividad a la que estaban afectos los elementos adquiridos u otra diferente, siempre que se acredite por el 
adquirente la intención de mantener dicha afectación al desarrollo de una actividad empresarial o profesional. 
 En relación con lo dispuesto en este número, se considerará como mera cesión de bienes o de derechos, 
la transmisión de éstos cuando no se acompañe de una estructura organizativa de factores de producción 
materiales y humanos, o de uno de ellos, que permita considerar a la misma constitutiva de una unidad económica 
autónoma. 
 En caso de que los bienes y derechos transmitidos, o parte de ellos, se desafecten posteriormente de las 
actividades empresariales o profesionales que determinan la no sujeción prevista en este número, la referida 
desafectación quedará sujeta al Impuesto en la forma establecida para cada caso en esta Ley. 
 Los adquirentes de los bienes y derechos comprendidos en las transmisiones que se beneficien de la no 
sujeción establecida en este número se subrogarán, respecto de dichos bienes y derechos, en la posición del 
transmitente en cuanto a la aplicación de las normas contenidas en el artículo 20, apartado uno, número 22.º y en 
los artículos 92 a 114 de esta Ley.”. 
 
 La nueva redacción del número 1º, del artículo 7 como establece la exposición de motivos de la Ley 
28/2014 citada, “clarifica la regulación de las operaciones no sujetas consecuencia de la transmisión global o 
parcial de un patrimonio empresarial o profesional incorporando, a tal efecto la jurisprudencia del Tribunal de 
Justicia de la Unión Europea, de que se trate de la transmisión de una empresa o de una parte de la misma”. 
 Dicha jurisprudencia viene establecida fundamentalmente por las sentencias de 27 de noviembre de 2003, 
recaída en el Asunto C-497/01, de Zita Modes Sarl y de 10 de noviembre de 2011, recaída en el Asunto C-444/10, 
Christel Schiever. 
 En este sentido, el Tribunal señaló en el apartado 40 de la referida sentencia de 27 de noviembre de 2003 
que “el concepto de «transmisión, a título oneroso o gratuito o bajo la forma de aportación a una sociedad, de una 
universalidad total o parcial de bienes» debe entenderse en el sentido que comprende la transmisión de un 
establecimiento mercantil o de una parte autónoma de una empresa, con elementos corporales y, en su caso, 
incorporales que, conjuntamente, constituyen una empresa o una parte de una empresa capaz de desarrollar una 
actividad económica autónoma, pero que no comprende la mera cesión de bienes, como la venta de existencias.”. 
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 Debe tenerse en cuenta que el criterio establecido por el Tribunal ya había sido reiteradamente aplicado 
por este Centro directivo en contestación a consultas tributarias, criterio claramente confirmado por la nueva 
redacción del artículo 7.1º de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 Por tanto, siempre que los elementos transmitidos constituyan una unidad económica autónoma capaz de 
desarrollar una actividad empresarial o profesional por sus propios medios, su transmisión no se sujetará al 
Impuesto. 
 Del escrito presentado resulta que la entidad consultante realizará la transmisión de diversas sucursales y 
oficinas bancarias. En la medida en que lo que se transmiten sean los activos, pasivos, derechos y obligaciones 
que cada oficina o unidad posea, se puede considerar que los mismos forman una universalidad de bienes capaz 
de desarrollar de manera autónoma una actividad empresarial. En consecuencia, esta transmisión no se hallará 
sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido, por aplicación de lo dispuesto en el artículo 7.1º de la Ley 37/1992. 
 
 Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 
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